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Yttrande 
 
Med anledning av yttrande från Vägverket daterat den 1 december 2005 har vi fastighetsägare 
i Möllstorps läge fått möjlighet att inkomma med ännu ett yttrande till Miljödomstolen vilket 
vi med denna skrivelse gör.  
 
 
 
 
 
 
 
Möllstorps läge söndagen den 11 december 2005 
 
 
 
 
Gunnar Österdahl 
Representant för samtliga fastighetsägare i Möllstorps läge
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Inledning  
 
Eftersom det här ärendet innehåller en stor mängd teoretiska bullerangivelser i decibel (dB) 
vill vi för tydlighetens skull inledningsvis illustrera vilka nivåer vi utsätts för i vår 
utomhusmiljö. I Arbetsmiljöverkets rapport "Buller och hörselskydd" från år 2002 framgår: 
 

"Samtal med hög röst kan nätt och jämt föras på en meters avstånd vid en 
bullernivå på 70 dB(A), även om man har bra hörsel." 

 
I vårt yttrande daterat den 23 september 2005 bifogade vi ljudutbredningskartor som visar 
medelvärden för bullernivåer i Möllstorps läge mellan klockan 11 och 20. Kartorna visar att 
bullernivåerna i dagsläget är en bra bit över 65 dBA i stora delar av området och vid den 
kommande hastighetshöjningen till och med tangerande 70 dB(A). Jämför det med citatet 
ovan så förstår var och en att det är fullständigt oacceptabla bullernivåer! Särskilt med tanke 
på att Möllstorps läge har en gammal öländsk "trädgårdsbebyggelse" med stora öppna tomter.  
 
 
 
Vägverkets yttrande 
 
Vägverket har yttrat sig i ärendet i en skrivelse daterad den 1 december 2005. Vi väljer att 
bemöta Vägverkets uppgifter i tur och ordning där nedanstående rubriker hänvisar till 
motsvarande avsnitt med samma rubriker i Vägverkets skrivelse.  
 
 
A) Allmän bakgrund 
 
Under huvudrubriken Allmän bakgrund redogör Vägverket för vad de anser vara 
"grundläggande fakta i målet" som vi fastighetsägare bortser ifrån.  
 
 
1) (Ingemanssons trafikbullerutredning) 
 
Företaget Ingemansson Technology redovisar i en rapport daterad den 24 maj 2004 en 
bulleranalys för Möllstorps läge. Utredningen gjordes på vårt uppdrag och vår bekostnad.  
 
I utredningen, som vi i dess helhet tidigare har bifogat ärendet, framkommer så kallade 
uppmätta årsmedeldygnsvärden i enlighet med Vägverkets yttrande. Vägverket utelämnar 
dock en hel del viktig information i sammanhanget.  
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Vi menar att även om mätningar genomförs grundas resultatet till mycket stor del på 
beräkningar. I förfarandet ingår att man mäter bullernivåer under ett visst antal 
fordonspassager (500 stycken) och sedan genom beräkningar räknar fram bullernivåer för 
resten av dygnet och året. I vårt fall gjordes mätningar under en knapp halvtimme i mitten på 
maj 2004 vilket sedan fick utgöra underlag i modellen. Anledningen till att vi över huvud 
taget uppdrog åt företaget att göra mätningar var enbart att vi ville vara övertygade om att de 
beräknade värdena var riktiga.  
 
I Ingemansson Technologys rapport framgår tydligt att bullermätningar ska ge ett värde som 
är något lägre än enbart beräknade värden eftersom man vill ligga på den "säkra sidan". Det 
finns dock inget som säger att just mätvärden på ett bättre sätt än beräknade värden speglar de 
aktuella förhållandena. Syftet med mätningar är huvudsakligen istället en kontroll av att man 
ligger rätt i de beräknade nivåerna.  
 
Beräknade bullervärden utgör standard inom trafikbullerområdet och rådande 
gränsvärden/riktvärden grundas enbart på beräknade nivåer! Trots det vill Vägverket plötsligt 
i vårt fall göra avsteg från den ordningen och det sannolikt endast eftersom resultatet vid en 
snabb anblick utan kritiskt tänkande i någon mån talar till deras fördel. Vägverket gör dock en 
rejäl vurpa när de jämför uppmätta värden mot gränsvärden/riktvärden som grundas på 
beräknade nivåer. Detta gör de alltså till och med under förevändningen att de presenterar 
"grundläggande fakta i målet"!  
 
Dessutom måste påpekas att uppgiften Vägverket hänvisar till avser några få enstaka punkter i 
området. Den huvudsakliga redovisningen av bullernivåer i Möllstorps läge sker istället på så 
kallade ljudutbredningskartor för hela området men det tycks Vägverket bortse ifrån trots att 
de alltså hänvisar till "grundläggande fakta i målet".  
 
Vi vill i det här sammanhanget återigen framhålla att det inte finns stöd för påståendet att 
gränsvärden/riktvärden ska grundas på årsmedeldygn som både beräknings- och mätmodellen 
tar hänsyn till. Istället menar vi att medelvärden under kortare perioder under del av dygn ska 
tillämpas och det särskilt vid Möllstorps läge med speciella lokala förhållanden. Se vidare 
uppgifter i våra yttranden från den 9 september och 9 november 2005.  
 
 
2) (Den faktiska bullersituationen) 
 
Vägverket anser att det primära är den faktiska bullersituationen vilket vi självklart håller med 
om. Direkt därefter tappar dock Vägverket fokus. Verket påpekar att den dygnsekvivalenta 
bullernivån sedan 1978 har ökat med endast ett par dB och att det ostridigt är en knappt 
hörbar ökning. Återigen väljer Vägverket att utelämna i sammanhanget viktig information och 
de menar dessutom ännu en gång att verkets uppgifter utgör "grundläggande fakta i målet". 
Vi vill framföra följande.  
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Att påstå att en dygnsekvivalent ökning med ett par dB är en knappt hörbar ökning är helt 
gripet ur luften och finns såvitt vi erfar inte beskrivet i någon litteratur på området. Däremot 
finns beskrivet att en ökning med ett par decibel av ett impulsljud eller annat kortvarigt ljud 
under vissa bestämda förutsättningar (beträffande nivå och frekvens) är en knappt hörbar 
förändring.  
 
Den dygnsekvivalenta nivån utgör som bekant ett medelvärde över ett helt dygn och 
representerar inte på något sätt hur vi människor upplever buller. Med Vägverkets 
resonemang skulle till och med en fysikalisk fördubbling av ljudtrycksninvån, dvs en ökning 
med 6 dBA, under dag- och kvällstid kunna bortförklaras med att det totala dygnsekvivalenta 
värdet bara ökat ett par decibel och att det är knappt hörbart! Observera återigen att Vägverket 
framhåller sina uppgifter under förevändning att det utgör "grundläggande fakta i målet".  
 
I det här sammanhanget kan det även nämnas att då Vägverket 2001 beräknade 
sommarmedeldygnsvärdet för fastigheten Möllstorps läge 1:8 kom verket fram till värdet 
52 dBA. Ingemansson Technology kom knappt tre år senare fram till 
sommarmedeldygnsvärdet 59 dBA på exakt samma plats. (Se sidan 4 i vårt yttrande daterat 
den 9 januari 2005.) Trots det väljer alltså Vägverket att påstå att det endast har skett en 
knappt hörbar ökning av bullernivån på ett par decibel och det ända sedan 1978! Ännu en 
gång kan påpekas att Vägverket hävdar att de presenterar "grundläggande fakta i målet".  
 
 
B) Väsentlig ombyggnad 
 
Vi har i våra tidigare yttranden nämnt ett flertal åtgärder som antingen enskilt eller 
sammantaget enligt vår uppfattning utgör väsentlig ombyggnad. Vägverket har valt att endast 
kommentera utökningen av antalet körfält. De utelämnar till exempel helt nybyggnationen av 
en stor cirkulationsplats samt utbyte av kantbalkar och räcken till en kostnad på flera hundra 
miljoner kronor.  
 
Vägverket påpekar att utökningen av antalet körfält vare sig har påverkat trafikmängden eller 
bullersituationen. Den här gången dock inte under förevändning att de framhåller 
grundläggande fakta i målet. Samtidigt friskriver sig Vägverket för säkerhets skull från ansvar 
genom att påpeka att förändringen skedde före år 1997. (Förändringen skedde 1996.) 
 
Vi kan påpeka att utökningen, eller rättare sagt fördubblingen, av antalet körfält inte endast 
har skett på bron 250 meter från Möllstorps läge som Vägverket hävdar utan även på brons 
förlängning över land alldeles intill Möllstorps läge. Därom borde inget som helst tvivel råda 
men gör så tydligen ändå! Här skulle vi kunna presentera verkligt grundläggande fakta i målet 
men nöjer oss med att endast visa en bild för att inte i onödan dra ner byxorna på Vägverket. 
Bilden (se nästa sida) visar vägavsnittet omedelbart öster om brofästet. Som alla ser är antalet 
körfält just fyra eller till och med fem om vi räknar med den långa avfarten mot Färjestaden 
till vänster i bilden.  
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Ölandsleden den 6 augusti 2005. Fotot är taget i riktning mot Kalmar. Bebyggelsen vid 
Möllstorps läge skyms av träden men är belägen vid pilen. I bakgrunden skymtar fastlandet 
och Kalmar. Flera av våra tomtgränser går endast ett tiotal meter från vägbanan. Från att 
Möllstorps läge tidigare haft ett avskilt och lugnt läge har det här blivit vår verklighet! 
 
 
Vägverkets väl uppfyllda syfte med att fördubbla antalet körfält har varit att öka 
framkomligheten vilket i sin tur medfört ökad medelhastighet och som i sin tur har genererat 
betydligt högre bullernivåer. Allt enligt elementära akustiska regler inom bullerområdet. Att 
som Vägverket påstå något annat är rent nonsens.  
 
Vi menar dessutom att eftersom tidigare befintliga breda vägrenar har tagits i anspråk för 
biltrafik har den totala körytan utökats och därmed har vägen breddats. Åtgärden har i sin tur 
medfört att vissa långsamtgående fordon har förbjudits på vägsträckan. Sammantaget menar 
vi därför att det har skett en väsentlig förändring av verksamheten som är 
miljöprövningspliktig. Någon sådan miljöprövning har dock inte skett.  
 

Möllstorps  
läge 
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C) Kostnaderna 
 
Vägverket hävdar att eftersom fastigheterna vid Möllstorps läge är belägna 250 meter från 
Ölandsbron finns det ingen anledning att beakta kostnaderna för brons ombyggnad och 
reparation. Att exakt samma trafik stryker förbi ett tiotal meter från våra fastighetsgränser 
tycks enligt Vägverket inte ha någon betydelse utan de vill istället påskina att 250 meter är 
långt bort.  
 
Vägverket försöker dessutom framhålla att kostnaderna inte är särskilt anmärkningsvärda. En 
inställning som de i egenskap av väghållare naturligtvis är tvungna att ha men i ett större 
sammanhang torde de vara ganska ensamma om den uppfattningen. Vi har ju visat att 
kostnaderna för ombyggnad och reparation av bron hittills uppgår till en bra bit över 80 000 
kronor per dag sedan invigningen 1972 eller omräknat 165 000 kronor per meter bro!  
 
Försök gärna att hitta någon annan bro med motsvarande kostnad per meter vilket kan vara ett 
bra jämförelsemått med andra broar. Kom då även ihåg att kostnaden endast avser 
ombyggnad och reparation och inte det ursprungliga uppförandet. Vi har inte hittat någon 
motsvarande bro än i alla fall. Sannolikt inte heller redaktionen för Nationalencyklopedin 
eftersom de har valt att omnämna de många och dyra åtgärderna på Ölandsbron i sina 
uppslagsverk. Men för Vägverket är som sagt kostnaderna tydligen inte särskilt 
anmärkningsvärda.  
 
Hur som helst är det inte kostnaden i sig vi har anmärkt på i ärendet utan det orimliga 
förhållandet att Vägverket satsar miljardbelopp på själva bron men absolut ingenting för att 
reparera den miljöskada bron förorsakar. Vägverket gör dessutom allt som står i dess makt att 
hitta kryphål ur gällande miljöregler och det endast för att slippa småkostnader i 
sammanhanget. Det alltså samtidigt som miljardbelopp plöjs ned i bron.  
 
Vägverket själva påpekar ju att bron är belägen endast 250 meter från Möllstorps läge. Enligt 
vår uppfattning rör det sig dock bara om några tiotal meter från våra tomtgränser eftersom 
brons omedelbara förlängning (Ölandsleden) är belägen där. Enligt Vägverkets uppfattning 
tycks vi närboende och miljön vid brofästet inte ens vara värda en promille av de satsade 
pengarna. Häpnadsväckande dåligt miljöarbete från Vägverkets sida och ett förfarande som vi 
har svårt att se har stöd i gällande miljölagstiftning.  
 
Vägverket avslutar avsnittet med att hänvisa till riktvärden och att riksdagen i sitt beslut inte 
gjort något undantag för fastigheter belägna nära Ölandsbron. Återigen visar Vägverket att de 
inte förstått att riksdagen i sitt beslut framhåller att man ska "ta hänsyn till lokala faktorer och 
särskilda omständigheter i det enskilda fallet". Naturligtvis nämner riksdagen inget konkret 
om just Ölandsbron utan uttrycker sig i generella termer. Se vidare vårt yttrande daterat den 
9 november 2005.  
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D) Hastigheter  
 
Antalet körfält på bron har som tidigare påpekats fördubblats från två till fyra. Vägverket 
kommer inom kort att med ny avancerad teknik därutöver även öka tillåten hastighet. I och 
med hastighetsökningen ökar återigen, i enlighet med grundläggande akustiska regler, bullret 
för oss närboende. Att påstå något annat är ännu en gång rent nonsens från Vägverket.   
 
Vägverkets nya uppgift att hastighetsökningen inte kommer att genomföras på vägsträckan 
över land vid Möllstorps läge utan enbart väster om brofästet ställer vi oss frågande till. Den 
uppgiften har inte framkommit då vi varit i kontakt med Vägverkets projektledare. Inte heller 
på Vägverkets egen hemsida framgår den nya uppgiften utan där visas istället tydligt att den 
högre hastigheten kommer att sträcka sig en bra bit öster om Möllstorps läge.  
 
Möjligtvis presenterar Vägverket i sitt yttrande i just det här fallet en riktig uppgift men det är 
något vi inte har möjlighet att kontrollera. Hastighetsökningen kommer nämligen inte att 
genomföras förrän till våren 2006 efter det att det här ärendet med all sannolikhet är avgjort. 
Vi närboende skulle dock inte bli allt för förvånande om uppgiften i Vägverkets yttrande då 
visar sig vara felaktig.  
 
Vi kan dock redan nu konstatera att själva brofästet inte utgör någon naturlig gräns för en 
hastighetsförändring. Den naturliga gränsen ligger längre österut vid avfarten mot Färjestaden 
och därmed även öster om Möllstorps läge. Om Vägverkets uppgift trots allt stämmer att den 
nya högre hastigheten endast gäller själva bron kommer det ändå att ske en väsentlig 
hastighetsökning vid Möllstorps läge. Detta eftersom bilister inte strikt styrs av uppsatta 
skyltar utan även, medvetet eller omedvetet, tar hänsyn till andra parametrar. Själva brofästet 
utgör då som sagt ingen naturlig gräns för hastighetsförändring.  
 
Observera att Vägverket i det här sammanhanget understryker att hastighetsökningen endast 
kommer att tillåtas vid lågtrafik och de gör därmed sken av att åtgärden inte skulle påverka 
bullersituationen. Ännu en gång rent nonsens från Vägverket som trots utspelet sannolikt är 
väl medveten om att just hastigheten är den helt avgörande parametern för uppkomsten av och 
nivån på trafikbuller. Det gäller naturligtvis även under lågtrafik!  
 
 
E) Beräkningsmodellen 
 
Vägverket framhåller att samma beräkningsmodell bör användas oavsett var de aktuella 
fastigheterna är belägna i landet. Vägverket visar således ännu en gång prov på den för verket 
smått pinsamma inställningen att de inte tycker sig behöva "ta hänsyn till lokala faktorer och 
särskilda omständigheter i det enskilda fallet" i enlighet med riksdagens fattade beslut.  
 
Observera även att beräkningsmodellen som Vägverket åberopar endast grundar sig på 
dygnsekvivalenta nivåer som vi har visat dels inte har stöd i gällande regelverk dels inte 
speglar de lokala förhållandena vid Möllstorps läge. Se vidare uppgifter i våra yttranden från 
den 9 september och 9 november 2005.  
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Avslutning – kort sammanfattning av ärendet 
 
Vi har i våra handlingar i ärendet visat att det utifrån de lokala förhållandena vid Möllstorps 
läge finns välbefogad grund att frångå hittills vedertagen praxis att ta hänsyn till 
årsmedeldygnsekvivalenta bullervärden. Vi hänvisar då bland annat till den stora dygns- och 
säsongsvariationen av trafikmängden. Säsongsvariationen beror huvudsakligen på den för 
Ölandsbron unika och synnerligen intensiva turistströmmen och dygnsvariationen beror på 
omfattande pendlingstrafik. Allt i kombination med de mycket speciella geografiska 
förhållandena med exempelvis en vägbana som ligger uppemot fem meter över omgivningen 
gör att Möllstorps läge är extra bullerutsatt. Det har även företaget Ingemansson Technology 
påpekat i sina utredningar. (Se sidan 5 och i vårt yttrande daterat den 9 januari 2005.) 
 
Trafikvariationen gör att vi på dag- och kvällstid exponeras för bullernivåer en bra bit över 
65 dBA medan nattens nivåer är avsevärt lägre. Ett dygnsmedelvärde är därför inte 
representativt för de lokala förhållandena vid Möllstorps läge. Särskilt med tanke på att 
ärendet behandlar förhållandena i vår utomhusmiljö där vi befinner oss just dag- och kvällstid. 
Dessutom har vi visat att dygnsekvivalenta värden inte har stöd i gällande regelverk.  
 
Vi har även i olika omgångar på pedagogiskt utformade ljudutbredningskartor visat vilka 
bullernivåer vi boende i Möllstorps läge utsätts för. Kartorna har tagits fram av det 
välcertifierade företaget Ingemansson Technology efter bland annat en noggrann analys av de 
lokala förhållandena vid Möllstorps läge. Kartorna visar tydligt bullernivåer för olika 
beräkningsgrunder och där vi vill framhålla de kartor som visar medelvärden mellan klockan 
11 och 20. De kartorna bifogades vårt yttrande daterat den 23 september 2005. Kartorna visar 
förhållandet så nära den faktiska bullersituationen som möjligt vilket är precis det som 
Vägverket vill åberopa i ärendet enligt uppgift på sidan två i deras yttrande daterat den 
1 december 2005.  
 
Samtliga i ärendet bifogade ljudutbredningskartor, inklusive de som visar dygnsekvivalenta 
nivåer, visar för övrigt att Möllstorps läge har bullernivåer väl överstigande 
gränsvärdet/riktvärdet 55 dBA vilket även Ingemansson Technology påpekar.  
 
Dessutom har vi visat att Ölandsbron med tillhörande anslutningar på land har byggts om och 
reparerats för extremt stora belopp. Vi har bland annat betonat att antalet körfält har 
fördubblats från två till fyra och att den totala körytan utökats. Därmed har vägen även 
breddats. Åtgärden har i sin tur medfört att vissa långsamtgående fordon har förbjudits på 
vägsträckan och sammantaget menar vi att det har skett en väsentlig förändring av 
verksamheten som är miljöprövningspliktig. Allt detta har alltså skett både på själva bron och 
på vägavsnittet över land intill Möllstorps läge. 



 
 

 

  Sidan 9 av 9 

� �� � � � � � 	 � 
 � 	 � 
 �
� � � � � � � � 	 
 � � � 
 � � � � � 
 � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � �� � � 	 
 � � � � � � 
 � � 	 � � � � � � �� � � ��� � � � 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
� � � � � � � � � �  ! " #$� �

 
 
Trots alla våra argument har den miljöskada i form av buller som trafiken på Ölandsbron 
förorsakar inte åtgärdats. Hittills har nämligen inte en enda krona satsats för det ändamålet 
och det alltså trots den synnerligen höga bullernivån i området. En bullernivå som alstras av 
de 6 miljoner bilar som i fyra filer årligen passerar några tiotal meter från våra tomtgränser. 
En bullernivå som till råga på allt kommer att öka (!) när Vägverket inom kort sjösätter sitt 
projekt med höjda hastighetsgränser!  
 


